4. Or Jean avait un vêtement de poils de chameau et une ceinture de cuir autour des reins. De poils, dit-il, non de laine. L'un est le signe de l'austérité dans le vêtement, l'autre d'une excessive mollesse. La ceinture de cuir, qui ceignait également Élie, est le symbole de la mortification. D'où la suite :

Sa nourriture était des sauterelles et du miel sauvage. A l'habitant de la solitude ne convient point une nourriture délicate, mais la satisfaction des besoins indispensables de notre chair humaine.

9. « Dieu peut de ces pierres susciter des enfants d'Abraham. » Il appelle pierres les païens à cause de leur dureté de cœur. Lis Ézéchiel : « Je vous ôterai ce cœur de pierre et vous donnerai un cœur de chair. » La pierre est l'image

magistère de l'Église dont il porte le caractère authentique » (*In Jo. 5*, Préf. 8) et veut être « le fidèle dispensateur des mystères divins » (*Id.* 20, 2). Ces textes sont cités par H. DE LUBAC (*Histoire et Esprit*, chap. 2 : « Origène homme d'Église », p. 57), qui remarque encore (p. 56, n. 54) : « L'expression sera souvent reprise par Jérôme. »

35 *carneum*. In lapide duritia, in carne mollitudo monstratur ;
siue simpliciter Dei indicat pōtentiam quod, qui de nihilo
cuncta fecerit, possit et de saxis durissimis populū procreare.

10. Ecce securis ad radicem arborum posita est. Praedicatio
sermonis euangelici, qui ex utraque parte acutus est gla-
dius, securis appellatur iuxta Hieremiam prophetam, qui
40 uerbum Domini securi comparat caedenti petram.

11. Cuius non sum dignus calciamenta portare. In alio euan-
gelio : *Cuius*, ait, *non sum dignus soluere corrigiam calciamenti*.
Hic humilitas, ibi mysterium demonstratur quod Christus
sponsus sit et Iohannes non mereatur sponsi corrigiam
45 soluere, ne uocetur domus eius iuxta legem Moysi et exemplum
Ruth domus discalciati.

Ille uos baptizabit in Spiritu sancto et igni. Siue quia ignis
est Spiritus sanctus, ut Acta apostolorum docent ; quo descen-
dente sedit quasi ignis super linguas credentium et impletus
50 est sermo Domini dicentis : *Ignem ueni mittere super terram et
quam uolo ut ardeat*. Siue quia in praesenti spiritu baptizamur
et in futuro igni, apostolo quoque huic sensui congruente :
Vniuscuiusque opus quale sit ignis probabit.

13. Tunc uenit Iesus a Galilea in Iordanem ad Iohannem
55 ut baptizaretur ab eo. Triplicem ob causam Saluator a

38. Cf. Apoc. 1, 16 || 39. Cf. Jér. 46, 22 || 42. Lc 3, 16 || 45. Cf. Deut.
25, 10 ; Ruth 4, 8-11 || 47. Cf. Act. 2, 3 || 50. Lc 12, 49 || 53. I Cor. 3, 13